
EDIÇÃO N.° 07/2022 

Unidade: Campus Boa Vista Zona Oeste 

Publicado em 16 de setembro de 2022 

Portarias n.os 108 a 120 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 07/2022 
Publicado em 16 de setembro de 2022. 

2 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Victor Godoy Veiga 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Tomás Dias Sant’Ana 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

Pró-Reitora de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Adnelson Jati Batista 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitor de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau Alves 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez  

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

Diretor-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretora do Campus Avançado do Bonfim: Maria Eliana Lima Dos Santos 

 
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 

Vista Zona Oeste: Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 07/2022 
Publicado em 16 de setembro de 2022. 

3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 
formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de 
Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

  

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 07/2022 
Publicado em 16 de setembro de 2022. 

4 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ............................................................................................. 5 

PORTARIA DE 15 DE AGOSTO DE 2022 ............................................................................... 5 

PORTARIA 108/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ............................................................................. 5 

PORTARIA DE 16 DE AGOSTO DE 2022 ............................................................................... 5 

PORTARIA 109/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ............................................................................. 5 

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2022 .............................................................................. 6 

PORTARIA 110/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ............................................................................. 6 

PORTARIA 111/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ............................................................................. 6 

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2022 .............................................................................. 6 

PORTARIA 112/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ............................................................................. 6 

PORTARIA 113/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ............................................................................. 7 

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2022 .............................................................................. 7 

PORTARIA 114/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ............................................................................. 7 

PORTARIA 115/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ............................................................................. 9 

PORTARIA DE 26 DE AGOSTO DE 2022 ............................................................................... 9 

PORTARIA 116/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ............................................................................. 9 

PORTARIA DE 31 DE AGOSTO DE 2022 ............................................................................... 9 

PORTARIA 117/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ............................................................................. 9 

PORTARIAS DE 08 DE SETEMBRO DE 2022 ........................................................................ 10 

PORTARIA 118/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................... 10 

PORTARIA 119/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................... 10 

PORTARIA DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 ......................................................................... 11 

PORTARIA 120/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR ........................................................................... 11 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 07/2022 
Publicado em 16 de setembro de 2022. 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIA DE 15 DE AGOSTO DE 2022 

PORTARIA 108/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Reconstituir a comissão de heteroidentificação responsável pela avaliação de 
aspectos fenotípicos dos candidatos que se autodeclararam pretos, pardos e indígenas no 
SISU 2022.2, a contar de 15/08/2022, com prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, a ser composta pelos servidores 
abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Gabriel Carvalho Gomes 
 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
 Rosana Maria Lima Oliveira 
 Dumont Camelo Melo  
 Maria da Conceição Moraes de Oliveira 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA DE 16 DE AGOSTO DE 2022 

PORTARIA 109/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no 
Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Reconstituir a comissão  com os membros titulares e suplentes para comporem  o 
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Gestão 
Pública, do Campus Boa Vista Zona Oeste-IFRR, para o triênio de 2021 a 2023. 

 Fernanda Silva do Casal - Presidente 
 Elaine Ramires Pinto - Docente Membro 
 Caio Felipe Fonseca do Nascimento - Docente Membro 
 Alexandre Soares de Melo - Docente Membro 
 Marcos Antônio de Oliveira - Docente Membro 
 Amarildo Ferreira Júnior - Docente Suplente 

 

 

    



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 07/2022 
Publicado em 16 de setembro de 2022. 

6 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2022 

PORTARIA 110/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Suspender o expediente NOTURNO dos dias 18 e 19 (a partir das 18h)  de agosto de 
2022, do Campus Boa Vista Zona Oeste - IFRR, tendo em vista a existência de problemas na 
rede elétrica.  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA 111/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela organização da inauguração da quadra do 
Campus Boa Vista Zona Oeste, com previsão a ser realizada no dia 02 de setembro 2022, a 
ser composta pelos servidores, abaixo relacionadas, sob a presidência do primeiro, com 
prazo de 15 (quinze) dias para conclusão dos trabalhos: 

 Eunice Lima de Oliveira Barbosa  
 Rosana Maria Lima Oliveira 
 Antonio Ferreira da Silva 
 Wilson Alves da Silva Filho 
 Aline Lima Soares da Costa 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ISAAC SUTIL DA SILVA 

 

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2022 

PORTARIA 112/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 07/2022 
Publicado em 16 de setembro de 2022. 

7 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela avaliação do Concurso Cultural Setembro 
Amarelo: "A Arte rompe o silêncio", que a será realizado no período de 13 a 19 de setembro 
2022, a ser composta pelos servidores, abaixo relacionadas, sob a presidência do primeiro, 
com prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos: 

 Aline Lima Soares da Costa 
 Valerio Ramalho da Silva 
 Tarsis 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA 113/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a PORTARIA 112/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 22/08/2022, conforme 
descrição abaixo: 
Onde se lê: 

 Aline Lima Soares da Costa 
 Valerio Ramalho da Silva 
 Tarsis 

Leia-se: 
 Aline Lima Soares da Costa 
 Valerio Ramalho da Silva 
 Tarsis Araujo Magalhaes Ramos 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2022 

PORTARIA 114/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no 
Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 07/2022 
Publicado em 16 de setembro de 2022. 

8 

Art. 1.º Ratificar o período de vigência dos trabalhos dos bolsistas, selecionados e 
convocados via Edital de seleção e/ou portaria, tendo em vista as informações abaixo 
descritas: 

Processo 23231.000542.2022-88: Equipe do Curso de Pós -Graduação em Educação Empreendedora EAD- CBVZO 

Bolsista Função 

Vigência da Bolsa (início 
e término das atividades 

no Projeto) 

Tipo de Contratação 
(Portaria nº e 

data/Edital nº e data) 

Carga Horária 
Semanal ou 
Disciplina 

Valor da 
Parcela 

 

Inicio Término 
 

Fernanda Silva 
do Casal 

Coordenação de 
Curso (20 

meses) 
11.05.2022 11.01.2024 

Portaria 61/2022 - 
GAB/DG-CBVZO/IFRR, 

de 11/05/2022 
20 h/semanal R$ 1.400,00 

 

Dumont Camelo 
Melo 

Administrador 
AVA (18 meses) 

01.07.2022 01.12.2023 
Edital nº 

08/2022/CBVZO/IFRR, 
de 16/05/2022 

20 h/semanal R$ 1.100,00 
 

Rosana Maria 
Lima Oliveira 

Apoio 
Administrativo 

(18 meses) 
01.07.2022 01.12.2023 

Edital nº 
08/2022/CBVZO/IFRR, 

de 16/05/2022 
20 h/semanal R$ 1.100,00 

 

Aldaires Aires 
da Silva Lima 

Apoio 
Pedagógico (18 

meses) 
01.07.2022 01.12.2023 

Edital nº 
08/2022/CBVZO/IFRR, 

de 16/05/2022 
20 h/semanal R$ 1.200,00 

 

Mariana da Silva 
Souza 

Tutor a 
distância (18 

meses) 
01.07.2022 01.12.2023 

Edital nº 
14/2022/CBVZO/IFRR, 

de 15/06/2022 
20 h/semanal R$ 1.100,00 

 

Joziane Lucas 
Gomes 

Tutora a 
distância (18 

meses) 
01.07.2022 01.12.2023 

Edital nº 
14/2022/CBVZO/IFRR, 

de 15/06/2022 
20 h/semanal R$ 1.100,00 

 

Aline Lima 
Soares da Costa 

Tutora a 
distância (18 

meses) 
01.07.2022 01.12.2023 

Edital nº 
14/2022/CBVZO/IFRR, 

de 15/06/2022 
20 h/semanal R$ 1.100,00 

 

Cleomara 
Tatiana Melo 
Paiva 

Tutora a 
distância (18 

meses) 
01.07.2022 01.12.2023 

Edital nº 
10/2022/CBVZO/IFRR, 

de 20/05/2022 
20 h/semanal R$ 1.100,00 

 

Priscila 
Rodrigues de 
Oliveira 

Professora 
Formadora 

Formador - Introdução 
ao AVA e EaD – 30h - 

Período 11 a 29.07.2022 

Edital nº 
10/2022/CBVZO/IFRR, 

de 20/05/2022 
30h/disciplina R$ 1.350,00 

Roberta 
Rodrigues 
Teixeira de 
Castro 

Professora 
Formadora 

Formador - Educação 
empreendedora: 

história, constituição e 
metodologias  – 30h - 

Período 08 a 26.08.2022 

Edital nº 
10/2022/CBVZO/IFRR, 

de 20/05/2022 
30h/disciplina R$ 1.350,00 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis 
à aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 07/2022 
Publicado em 16 de setembro de 2022. 

9 

PORTARIA 115/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no 
Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º  AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a conduzir veículo oficial do 
IFRR/CBVZO, a fim de atender necessidades da unidade. 
 

Servidor CNH 

Andre Maia Lima 03627234501 

Antonio Ferreira da Silva 02338374607 

Braz de Almeida Oliveira 02453214318 

Isaac Sutil da Silva 04525532052 

Rafaela dos Santos Morgade 04432087385 

Marcos Antonio de Oliveira 01866316805 
 

Art. 2.º Esta Portaria terá a validade pelo período de 01 (um) ano, contando-se a partir da 
data de sua publicação. 
Art. 3. º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA DE 26 DE AGOSTO DE 2022 

PORTARIA 116/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no 
Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores Romulo do Nascimento Pereira e Vitor Lopes Resende, como 
membros da comissão responsável pela avaliação do Concurso Cultural Setembro Amarelo: 
"A Arte rompe o silêncio", que a será realizado no período de 13 a 19 de setembro 
2022, constituída pela PORTARIA 112/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR, de 22/08/2022. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA DE 31 DE AGOSTO DE 2022 

PORTARIA 117/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 07/2022 
Publicado em 16 de setembro de 2022. 

10 

que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no 
Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Liberar o servidor Gabriel Carvalho Gomes, das suas atividades laborais presenciais 
no IFRR-Campus Boa Vista Zona Oeste, no dia 31/08/2022, no período matutino, com o 
objetivo de Participar do evento "Lançamento das Ações Institucionais da FAPERR, a ser 
realizado no Salão Nobre do Palácio Sen. Hélio Campos. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIAS DE 08 DE SETEMBRO DE 2022 

PORTARIA 118/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no 
Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como equipe de 
planejamento responsável pela contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços de limpeza, conservação, higiene e manutenção de áreas interna, externa e 
esquadrias, com fornecimento de pessoal, materiais e equipamentos de forma a atender ao 
CBVZO, conforme Processo 23482.000175.2022-61. 

 Jorge Luiz Cavalcante de Souza (2107954) - Presidente 
 Marta Sabrina Mota (2108772)  
 Igor Sales Gomes de Lima (2231518) 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 

PORTARIA 119/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115 de 21 de janeiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração do Plano Pedagógico do Curso 
FIC_Espanhol Básico Semipresencial de 160h, a ser composta pelos servidores, abaixo 
relacionadas, sob a presidência da primeiro, com prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão 
dos trabalhos: 

 Rafaela dos Santos Morgade (presidente) 
 Eunice Lima de Oliveira Barbosa 
 Elieser Rufino de Souza  
 Aline Lima Soares da Costa 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 
Rua Prof. Nonato Chacon n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.° 07/2022 
Publicado em 16 de setembro de 2022. 

11 

 Viviane Dias Albuquerque 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 

PORTARIA DE 16 DE SETEMBRO DE 2022 

PORTARIA 120/2022 - GAB/DG-CBVZO/IFRR 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA - IFRR, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria n.º 115/GR de 21 de janeiro de 2021, publicada no 
Diário Oficial da União n.º 15 de 22 de janeiro de 2021, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Constituir Comissão Disciplinar Estudantil do IFRR/CBVZO do ano de 2022, a ser 
composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 Antonio Ferreira da Silva (2045479) 
 Elivaldo Torreia de Souza (1234775) 
 Jonierison Alves Pontis (1887666) 
 Romulo do Nascimento Pereira (3229238) 
 Vitor Lopes Resende (1265619)  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ISAAC SUTIL DA SILVA 
 
 

 

 


